ATA Nº 049/2019
         Aos trinta dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (30-12-2019), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,
realizou-se a quadragésima nona (49ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de
vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT,
a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor
presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Marli. Passou-se, então a
leitura das correspondências recebidas que segue. Oficio de nº324/2019, do Gab. Municipal
encaminhando anexo da Lei nº1150 e 1151. Passou-se, então Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº42/2019 que autoriza a contratação
temporária de 01(um) professor educação infantil, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, e da outra providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria
Jurídica, foi enviado as comissões para estudo e parecer. Foi solicitado o arquivamento para o
ano seguinte, onde o mesmo foi arquivado. Projeto de Lei nº43/2019 que autoriza a
contratação temporária de 01(um/a)Técnico (a) em Enfermagem, 40 hs para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, e da outras providencias, recebeu
parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº44/2019 que autoriza a contratação temporária de 01(uma) servente, para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e da outras providencias,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica, foi enviado as comissões para estudo e
parecer. Foi solicitado o arquivamento para o ano seguinte, onde o mesmo foi arquivado.
Matéria do Legislativo Municipal. Proposição de nº28/2019 que solicita providências do Poder
Executivo para que seja colocado boias com fio, ou elétricas onde ainda falta nas caixas de agua,
no município, para que seja evitado o desperdício de luz e agua, onde após discutido e votado
foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente
Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB saudou a todos e comentou sobre as
denúncias das dragas independente de quem fez a denúncia o prejuízo é para o Município, não
para o Prefeito, mas sim para os munícipes, e quem também são prejudicados os vereadores
quando alguém solicita algum encascalhamento e não pode ser atendido. Agradeceu a
proposição de 2017 de ter sido realizado a reforma da escada na Secretaria Municipal de Saúde.
Parabenizou os times dos jogadores de bocha, realizado na sexta feira, e agradeceu ao ano que
teve. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB saudou a todos, e agradeceu ao ano que está
terminando, aos colegas, aos que apoiaram e aos que criticaram e que em fevereiro retornam
novamente, agora terão um descanso, desejou um Feliz Ano Novo a todos os colegas, familiares
e Setembrenses. Sobre a proposição do vereador Davi, de se fazer as estradas que não foram
feitas, que foi feito um pedaço o restante não, que na medida do possível sejam realizadas, que
os carros enroscam no chão. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP saudou a todos, e pediu
desculpas a todos e agradeceu pelo coleguismo, comentou que quase todos os projetos foram
aprovados por unanimidade, e poucos que não foram aprovados, que o Executivo não pode ter
queixa dessa Casa Legislativa. Desejou um Feliz Ano Novo aos colegas e familiares, e comentou
sobre a proposição que fez hoje de arrumar as boias das caixa de água no Rincão dos Donatos
Gaúcha, pois é um gasto de água e luz,  agradeceu as proposições que fez e foi atendido e nem
todas, como também as de patrolar as estradas da Linha do Campo Norte que os vereadores

Davi e Jorge já fizeram, e não foram atendidos, que naquele local são em torno de 12
produtores que necessitam daquelas estradas, são vendedores de lei, produtores de soja e
produtores de suínos. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos e agradeceu em
nome da ASEU o transporte gratuito para a Faculdade, a qual também era usuária e que se
muitos tivessem que pagar o transporte e a faculdade seria muito caro, pediu desculpas por
falhas durante o ano, e desejou um Feliz Ano Novo aos colegas e munícipes. Vereadora Senhora
Marli Copetti-PP saudou a todos e agradeceu aos colegas pelo respeito e coleguismo nesse ano
que passou, e também os Assessores, e desejou um Feliz Ano Novo a todas as Famílias
Setembrenses. Vereador Senhor Joel Welter–PT, saudou a todos, agradeceu por este ano e
desejou um Feliz Ano Novo a todos os Setembrenses. Vereadora Senhora Ilondi Costa-PDT
saudou a todos e agradeceu a todos, pediu desculpas por as vezes ter ofendido alguém, desejou
um bom 2020 de paz, saúde e que todos continuem em harmonia nessa Casa Legislativa,
agradeceu ao Presidente e aos colegas e desejou um Feliz Ano Novo a todos os Setembrenses.
Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT saudou a todos, e desejou que 2020 seja melhor do que
este ano que passou, e comentou nas suas proposições que poucas foram atendidas e que
cumpre com o que prometeu, se alguém lhe pedir alguma coisa sempre dará um jeito de
atender, agradeceu ao Presidente pelas vezes que atendeu quando precisou e comentou que
ainda tem bastante estradas ruins para serem reformadas que espera que nos próximos dias
sejam realizadas. Vereador Presidente Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e
agradeceu a todos pela convivência desse ano, e desejou um Feliz Ano Novo aos colegas e
familiares. Eleição da mesa diretora para o ano de 2020, onde foram inscritas duas chapas a de
nº01, composta pelos vereadores Presidente Eliane Gabrielczk-PT, Vice presidente Aldemir
Dalmaso-PT, 1ª secretaria Ilondi Baron Roth Costa, 2ª Secretario Joel Welter-PT, e a Chapa de
nº02 composta pelo Presidente Jorge Copetti-MDB, vice presidente Nelson Palinski-PP, 1º
secretaria Aldoir Schirmer-MDB, 2º secretario Marli Copetti-PP. Após a leitura das regras da
Eleição pelo Presidente nos termos Regimentais, foi realizada a votação, onde houve empate
entre as duas chapas, sendo cada uma com a obtenção de 04 (quatro) votos e tendo havido um
voto em branco, oportunidade em que nos termos Regimentais foi desempatado pela idade do
Vereador Presidente mais idoso, tendo sido eleita a chapa de nº 02, tendo sido eleito o
Presidente Jorge Copetti-MDB, que irá assumir a mesa diretora no ano de 2020. Posteriormente
foi eleita a Comissão Representativa, sendo composta pelo Presidente Jorge Copetti-MDB, Vice
presidente Nelson Palinski-PP, 1º secretario Aldoir Schirmer-MDB, 2ª Secretaria Marli Copetti-
PP, e pelo Vogal Davi Jaskulski-PDT. O Sr. Presidente passou a palavra ao Presidente Eleito,
Vereador Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos, que comentou que já foi há vários anos
vereador, e Presidente por algum tempo, e comentou que trabalhará da melhor maneira para
os colegas vereadores trabalhar, que o ano de 2020 é um ano eleitoral, e que terá várias
precauções, que sempre trabalhou em prol do Município, e que agradeceu a vereadora Eliane,
por ter concorrido com ele e ter empatado, que faz parte da Democracia, e que pretende
trabalhar em prol do Município. O Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, passou a prestar um
relatório das atividades da Câmara de Vereadores, no ano de 2019, agradecendo a todos pelo
companheirismo de todos os vereadores, pedindo desculpa por algo que tenha ocorrido,
ressaltou as economias realizadas pelo Legislativo e a devolução de valores ao Poder Executivo
em torno de R$ 44.966,00. Por fim Srº. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os

Senhores Vereadores e Vereadoras para a 1ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 03 de
fevereiro de 2020, as 19 horas nas dependências da Camara de Sete de Setembro, eu, Eliane
Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................